



COMUNICATO STAMPA

Le dinamiche del commercio estero trevigiano e bellunese nel primo trimestre 2018

Al primo trimestre 2018 le esportazioni trevigiane crescono del +8,0%, al di sopra della media nazionale e regionale; quelle di Belluno scendono al -1,3%, appena sotto i livelli dello scorso anno, ma risultano in crescita, al netto dell'occhialeria, che sconta ancora i livelli record raggiunti nel biennio 2015-2016

Treviso, 20 giugno 2018. I dati export diffusi dall'Istat per il primo trimestre del 2018 evidenziano un rallentamento delle esportazioni italiane che, seppur in crescita del +3,3% rispetto al primo trimestre 2017, erano aumentate quasi a due cifre (+9,6%) nello stesso periodo dell'anno precedente.

Stessa dinamica per le esportazioni regionali che con il +4,1% registrano una crescita superiore a quella media nazionale, ma in rallentamento rispetto a quella di un anno fa (+6,7%).

TREVISO

*"Il 2018 – commenta il Presidente della Camera di Commercio di Treviso-Belluno, **Mario Pozza** – è iniziato bene per le esportazioni trevigiane. Treviso è la provincia veneta con il tasso di crescita più elevato a livello regionale: al contrario delle altre province, le esportazioni trevigiane accelerano rispetto ai primi tre mesi del 2017 grazie a significativi risultati a due cifre verso mercati come la Spagna, la Russia e gli Stati Uniti.*

Treviso, infatti, con un +8,0% rispetto al primo trimestre 2017, sembra non accusare un rallentamento della domanda internazionale e cresce ben al di sopra della media nazionale e regionale risultando la **provincia veneta con la variazione più importante in particolare se confrontata con quella dello scorso anno (+6,7%)**.

Dando uno sguardo alla tipologia di beni si conferma, per la provincia trevigiana, l'andamento positivo dell'export **di macchinari** (+11,4% sul primo trimestre 2017), in linea



con quanto già rilevato al primo trimestre 2017, e degli **elettrodomestici** (+11,2%). Sopra alla media provinciale anche l'export di **bevande** (+9,5%), in ulteriore crescita rispetto all'anno precedente, dei prodotti in **gomma plastica** (+8,1%), anche se in attenuazione rispetto ad un anno fa e dei **prodotti alimentari** (+12,7%, contro il -1,9% di marzo 2017). Bene anche l'**export di mobili** (+6,2%), che pur registrando una variazione al di sotto della media provinciale cresce ad un tasso superiore rispetto a quello dell'anno precedente. Si segnala infine, un ottimo inizio d'anno per il settore dell'**automotive** anche se la crescita a tre cifre (+113,7%) risulta comunque amplificata dalla contrazione sofferta dal settore nel corso del 2017.

In flessione le **calzature**, terza voce dell'export trevigiano (-2,2%), in controtendenza su quella registrata a marzo 2017, l'**abbigliamento** (-4,4%) e la **carpenteria metallica** (-2,8%), quest'ultima in forte flessione rispetto ad un anno fa quando cresceva a due cifre.

Il buon andamento del commercio estero manifatturiero trevigiano si osserva sia nei mercati **dell'Unione Europea 28 che in quelli extra Ue-28**. Nei primi si registra un aumento delle esportazioni pari al +8,2%, rispetto ai primi tre mesi dello scorso anno, quando le esportazioni intra unione erano del +3,6%. Bene le vendite verso la **Germania** (+4,9% contro il -2,1% di un anno fa) e la **Francia** (+5,9%), primi due partner commerciali; crescono a due cifre le vendite verso la **Spagna** (+12,1%) e la **Polonia** (+13,5%), del +7,9% verso la **Romania**. Accusano invece un calo le esportazioni verso il **Regno Unito** (-3,8%) in controtendenza rispetto a marzo 2017.

Si mantiene positiva anche la *performance* nei **mercati extra-Ue** dove le esportazioni trevigiane crescono del +6,4% anche se in decelerazione rispetto ad un anno fa quando avevano fatto registrare un +13,1%. L'export verso gli Stati Uniti, primo mercato di riferimento al di fuori dell'Unione, è del +10,2% sul primo trimestre dell'anno precedente quando già cresceva del +8,8%. Poco più che stazionarie le vendite verso Cina e Hong Kong (+1,5%) e Svizzera (+0,1%). Continua invece la crescita delle esportazioni verso Russia (+13,4%) e si rafforzano infine i tassi di crescita verso Australia (+24,8%), Corea del Sud (+90,1%) ed Israele (+19,2%).

BELLUNO

*Il risultato di Belluno è leggermente sottotono – puntualizza il Presidente **Pozza** - per il risultato dell'occhialeria; tuttavia il manifatturiero, al netto di questo comparto, continua a crescere grazie soprattutto all'industria dei macchinari che è arrivata a rappresentare quasi l'11% dell'export bellunese. Come al solito dobbiamo tuttavia essere prudenti sui dati provvisori al primo trimestre che possono essere condizionati dalla stagionalità, dalle amplificazioni di dinamiche, effetti-commessa generate dai ridotti volumi di scambio”.*

Per la provincia di **Belluno**, come anticipato dalla sintesi del Presidente, le esportazioni del primo trimestre del 2018 sono in lieve calo rispetto ai valori di un anno fa (-1,3%) quando erano comunque poco più che stazionarie. La lieve contrazione, sicuramente amplificata dal bilancio su base trimestrale, interessa principalmente l'occhialeria, prodotto



di punta dell'interscambio commerciale bellunese con un calo delle esportazioni del -3,5% sul primo trimestre 2017, dopo il -2,0% dello stesso periodo di un anno fa.

Al netto **dell'occhialeria**, anche le esportazioni bellunesi evidenziano un aumento (+4,5%), guidate in particolare dalle vendite di **macchinari** (+9,2%), in ulteriore crescita dopo il lusinghiero risultato di un anno fa (+11,4%).

Uno sguardo alle direttrici dell'interscambio testimonia che la decelerazione dei flussi manifatturieri in uscita è in generale imputabile ai minori movimenti extraeuropei (-4,8%). Gli **Stati Uniti** rimangono caposaldo imprescindibile per le vendite oltrefrontiera, anche se l'anno si apre con una ulteriore flessione (-6,7%). In calo anche il secondo mercato di riferimento **extra-Ue dove** il tasso di crescita delle vendite verso la **Cina Hong Kong** passa dal +9,2% al -12,7%.

Nel mercato comunitario le vendite manifatturiere mantengono il segno positivo (+1,8%) anche se in rallentamento rispetto al primo trimestre dello scorso anno (+8,3%). I primi due mercati di sbocco, **Francia e Germania**, subiscono una diminuzione (rispettivamente del -3,6% e del -0,5%) dopo le crescite, anche importanti, di un anno fa (+12,1% e +5%). In accelerazione invece le vendite verso la **Spagna** (+14,3%), terzo mercato di riferimento **intra-Ue, e l'Ungheria** (+27,2%).

A cura dell'Ufficio Studi e Statistica della
Camera di Commercio di Treviso – Belluno

Per informazioni

Ufficio Studi e Statistica
Camera di Commercio di Treviso - Belluno
Tel. 0422 595239 – 222
e-mail statistica@tb.camcom.it

Informazioni per la stampa

Silvia Trevisan
Responsabile Comunicazione
Trevisobellunosystem - Staff della Presidenza
Tel.: 0422-595366 Cell.: 391-3236809

Tavole Allegate

- Commercio estero delle province venete. Gennaio-marzo 2018 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2016
- TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2018 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2016
- BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2018 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2016



Tav. 1 - Commercio estero delle province venete. Gennaio-marzo 2018 (dati provvisori)

Confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2016. Dati in migliaia di euro

Territorio	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2017 (provv.)	gen.-mar. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. '17 su gen.-mar. '16	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2018
EXPORT							
Belluno	981.986	990.954	978.040	-1,3	0,9	7,1	6,3
Padova	2.171.908	2.296.341	2.382.444	3,7	5,7	15,6	15,4
Rovigo	352.641	358.303	365.196	1,9	1,6	2,5	2,4
Treviso	2.915.400	3.110.163	3.359.722	8,0	6,7	20,9	21,7
Venezia	1.091.737	1.104.483	1.150.631	4,2	1,2	7,8	7,4
Verona	2.409.241	2.715.016	2.782.978	2,5	12,7	17,3	18,0
Vicenza	4.001.913	4.276.266	4.436.252	3,7	6,9	28,7	28,7
VENETO	13.924.826	14.851.527	15.455.263	4,1	6,7	100,0	100,0
ITALIA	99.339.840	108.844.036	112.467.368	3,3	9,6	-	-
% Veneto/Italia	14,0	13,6	13,7				
IMPORT							
Belluno	223.899	208.703	217.242	4,1	-6,8	2,1	1,8
Padova	1.517.347	1.639.487	1.669.904	1,9	8,0	14,2	13,6
Rovigo	517.777	475.242	593.066	24,8	-8,2	4,8	4,8
Treviso	1.724.546	1.762.129	1.832.106	4,0	2,2	16,1	14,9
Venezia	1.198.668	1.345.003	1.517.145	12,8	12,2	11,2	12,3
Verona	3.306.929	3.712.274	4.090.497	10,2	12,3	30,9	33,3
Vicenza	2.209.978	2.410.114	2.378.752	-1,3	9,1	20,7	19,3
VENETO	10.699.145	11.552.952	12.298.713	6,5	8,0	100,0	100,0
ITALIA	90.954.060	102.233.763	104.935.533	2,6	12,4	-	-
% Veneto/Italia	11,8	11,3	11,7				
SALDI							
<i>(Variaz. assoluta)</i>							
Belluno	758.087	782.251	760.797	-21.454	24.164		
Padova	654.561	656.854	712.540	55.687	2.293		
Rovigo	-165.136	-116.939	-227.871	-110.932	48.197		
Treviso	1.190.854	1.348.035	1.527.616	179.582	157.181		
Venezia	-106.931	-240.520	-366.514	-125.994	-133.589		
Verona	-897.688	-997.259	-1.307.519	-310.260	-99.571		
Vicenza	1.791.935	1.866.153	2.057.500	191.348	74.218		
VENETO	3.225.681	3.298.574	3.156.550	-142.024	72.894		
ITALIA	8.385.779	6.610.274	7.531.835	921.561	-1.775.506		

Fonte: Elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

Tav. 2 - TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2017 (dati provvisori)

Confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2016. Dati in migliaia di euro

EXPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2017 (provv.)	gen.-mar. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. '17 su gen.-mar. '16	gen.- mar. 2016	gen.- mar. 2018
C	Macchinari	467.630	517.245	576.334	11,4	10,6	16,0	17,2
C	Mobili	402.453	413.966	439.442	6,2	2,9	13,8	13,1
C	Calzature	296.909	319.167	312.179	-2,2	7,5	10,2	9,3
C	Elettrodomestici	234.798	274.373	305.110	11,2	16,9	8,1	9,1
C	Abbigliamento	244.053	237.130	226.597	-4,4	-2,8	8,4	6,7
C	Carpenteria metallica	171.565	199.685	194.023	-2,8	16,4	5,9	5,8
C	Bevande	135.638	143.047	156.690	9,5	5,5	4,7	4,7
C	Prodotti in gomma o plastica	113.707	129.222	139.645	8,1	13,6	3,9	4,2
C	Mezzi di trasporto e componentistica	95.080	59.260	126.644	113,7	-37,7	3,3	3,8
C	Altre apparecchiature elettriche	106.314	114.475	117.669	2,8	7,7	3,6	3,5
C	Prodotti alimentari e tabacco	106.122	104.121	117.301	12,7	-1,9	3,6	3,5
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	81.240	83.828	83.915	0,1	3,2	2,8	2,5
C	Metallurgia	45.362	56.962	68.310	19,9	25,6	1,6	2,0
C	Filati e tessuti	56.691	59.452	62.320	4,8	4,9	1,9	1,9
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	58.928	65.887	61.229	-7,1	11,8	2,0	1,8
C	Carta e stampa	55.436	55.521	58.734	5,8	0,2	1,9	1,7
C	Legno	41.289	44.066	49.795	13,0	6,7	1,4	1,5
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	31.276	35.267	46.397	31,6	12,8	1,1	1,4
C	Gioielli	35.317	45.929	44.402	-3,3	30,0	1,2	1,3
D-V	Altri servizi	20.742	25.830	39.003	51,0	24,5	0,7	1,2
C	Maglieria	36.550	41.330	37.692	-8,8	13,1	1,3	1,1
C	Occhialeria	21.537	27.790	35.269	26,9	29,0	0,7	1,0
C	Concia e lavorazioni pelli	25.966	25.458	25.434	-0,1	-2,0	0,9	0,8
C	Vetro e prodotti in vetro	18.361	18.784	21.108	12,4	2,3	0,6	0,6
A	Agricoltura e pesca	7.988	8.236	10.678	29,7	3,1	0,3	0,3
C	Pietre tagliate, modellate e finite	2.247	1.939	2.420	24,8	-13,7	0,1	0,1
B	Prodotti delle miniere e delle cave	2.144	2.116	1.334	-37,0	-1,3	0,1	0,0
C	Prodotti petroliferi raffinati	57	77	48	-37,3	34,3	0,0	0,0
Totale complessivo		2.915.400	3.110.163	3.359.722	8,0	6,7	100,0	100,0

IMPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2017 (provv.)	gen.-mar. 2018 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. '17 su gen.-mar. '16	gen.- mar. 2016	gen.- mar. 2018
C	Calzature	271.841	247.698	250.355	1,1	-8,9	15,8	13,7
C	Abbigliamento	200.032	186.699	198.650	6,4	-6,7	11,6	10,8
C	Elettrodomestici	130.971	153.520	151.407	-1,4	17,2	7,6	8,3
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	117.066	137.566	144.754	5,2	17,5	6,8	7,9
C	Macchinari	132.769	137.268	130.384	-5,0	3,4	7,7	7,1
C	Metallurgia	80.876	101.071	103.385	2,3	25,0	4,7	5,6
C	Legno	80.683	78.142	87.443	11,9	-3,2	4,7	4,8
A	Agricoltura e pesca	74.745	79.962	84.100	5,2	7,0	4,3	4,6
C	Prodotti in gomma o plastica	67.347	73.988	73.074	-1,2	9,9	3,9	4,0
C	Filati e tessuti	70.185	70.408	70.497	0,1	0,3	4,1	3,8
C	Prodotti alimentari e tabacco	69.676	72.869	68.326	-6,2	4,6	4,0	3,7
C	Carpenteria metallica	58.608	62.204	67.774	9,0	6,1	3,4	3,7
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	54.529	58.800	64.005	8,9	7,8	3,2	3,5
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	55.615	53.918	56.139	4,1	-3,1	3,2	3,1
C	Altre apparecchiature elettriche	51.802	50.671	55.209	9,0	-2,2	3,0	3,0
C	Mezzi di trasporto e componentistica	60.725	48.921	49.191	0,6	-19,4	3,5	2,7
C	Carta e stampa	34.607	30.784	39.062	26,9	-11,0	2,0	2,1
C	Maglieria	31.979	28.967	33.107	14,3	-9,4	1,9	1,8
D-V	Altri servizi	11.986	13.505	30.280	124,2	12,7	0,7	1,7
C	Mobili	17.857	16.730	17.447	4,3	-6,3	1,0	1,0
C	Vetro e prodotti in vetro	15.963	15.295	16.750	9,5	-4,2	0,9	0,9
C	Concia e lavorazioni pelli	12.915	11.797	13.879	17,6	-8,7	0,7	0,8
C	Occhialeria	10.742	14.647	11.796	-19,5	36,4	0,6	0,6
C	Bevande	5.484	6.227	7.725	24,1	13,5	0,3	0,4
C	Gioielli	1.504	3.072	3.925	27,8	104,3	0,1	0,2
B	Prodotti delle miniere e delle cave	2.720	3.028	2.119	-30,0	11,3	0,2	0,1
C	Prodotti petroliferi raffinati	746	3.821	932	-75,6	412,4	0,0	0,1
C	Pietre tagliate, modellate e finite	575	552	389	-29,4	-4,0	0,0	0,0
Totale complessivo		1.724.546	1.762.129	1.832.106	4,0	2,2	100,0	100,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

Tav. 2 - BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2017 (dati provvisori)
Confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2016. Dati in migliaia di euro

EXPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2017 (prov.)	gen.-mar. 2018 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. '17 su gen.-mar. '16	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2018
C	Occhialeria	734.950	719.953	694.873	-3,5	-2,0	74,8	71,0
C	Macchinari	87.395	97.401	106.316	9,2	11,4	8,9	10,9
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	21.203	21.715	22.898	5,4	2,4	2,2	2,3
C	Metallurgia	16.450	14.879	19.654	32,1	-9,5	1,7	2,0
C	Prodotti in gomma o plastica	22.890	18.558	19.356	4,3	-18,9	2,3	2,0
C	Abbigliamento	12.559	16.236	19.116	17,7	29,3	1,3	2,0
C	Carpenteria metallica	14.833	16.759	15.989	-4,6	13,0	1,5	1,6
C	Altre apparecchiature elettriche	11.652	11.370	10.492	-7,7	-2,4	1,2	1,1
C	Concia e lavorazioni pelli	8.433	10.635	9.110	-14,3	26,1	0,9	0,9
C	Carta e stampa	9.308	10.345	8.899	-14,0	11,1	0,9	0,9
C	Prodotti alimentari e tabacco	8.778	8.965	8.747	-2,4	2,1	0,9	0,9
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	5.163	6.428	7.156	11,3	24,5	0,5	0,7
C	Maglieria	5.808	6.162	6.880	11,7	6,1	0,6	0,7
D-V	Altri servizi	2.700	2.802	5.480	95,6	3,8	0,3	0,6
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	4.239	5.917	4.881	-17,5	39,6	0,4	0,5
C	Elettrodomestici	3.979	4.542	4.250	-6,4	14,2	0,4	0,4
C	Mobili	3.136	4.198	3.505	-16,5	33,9	0,3	0,4
C	Filati e tessuti	3.384	3.404	2.990	-12,2	0,6	0,3	0,3
C	Legno	1.568	3.111	2.172	-30,2	98,4	0,2	0,2
C	Mezzi di trasporto e componentistica	1.353	1.216	1.517	24,8	-10,2	0,1	0,2
C	Calzature	1.054	1.817	1.061	-41,6	72,4	0,1	0,1
C	Vetro e prodotti in vetro	379	1.569	1.052	-33,0	314,3	0,0	0,1
C	Bevande	25	1.104	754	-31,7	4364,6	0,0	0,1
A	Agricoltura e pesca	685	1.130	413	-63,4	64,9	0,1	0,0
C	Gioielli	58	709	332	-53,2	1129,2	0,0	0,0
C	Pietre tagliate, modellate e finite	0	5	142	2851,5	3546,2	0,0	0,0
C	Prodotti petroliferi raffinati	4	2	3	54,4	-43,3	0,0	0,0
B	Prodotti delle miniere e delle cave	0	22	2	-90,3	5580,4	0,0	0,0
Totale complessivo		981.986	990.954	978.040	-1,3	0,9	100,0	100,0

IMPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2017 (prov.)	gen.-mar. 2018 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. '17 su gen.-mar. '16	gen.-mar. 2016	gen.-mar. 2018
C	Occhialeria	89.869	56.231	63.473	12,9	-37,4	40,1	29,2
C	Macchinari	16.967	20.905	22.709	8,6	23,2	7,6	10,5
C	Metallurgia	11.826	15.105	15.928	5,5	27,7	5,3	7,3
C	Altre apparecchiature elettriche	13.784	13.189	13.839	4,9	-4,3	6,2	6,4
D-V	Altri servizi	7.312	9.981	13.752	37,8	36,5	3,3	6,3
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	9.628	11.243	13.389	19,1	16,8	4,3	6,2
C	Concia e lavorazioni pelli	15.548	15.046	12.233	-18,7	-3,2	6,9	5,6
C	Mezzi di trasporto e componentistica	9.260	10.991	11.343	3,2	18,7	4,1	5,2
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	8.636	7.112	8.470	19,1	-17,7	3,9	3,9
C	Prodotti alimentari e tabacco	6.915	6.537	7.075	8,2	-5,5	3,1	3,3
C	Abbigliamento	6.128	6.762	7.020	3,8	10,4	2,7	3,2
A	Agricoltura e pesca	4.403	4.103	4.787	16,7	-6,8	2,0	2,2
C	Prodotti in gomma o plastica	3.907	4.243	4.453	4,9	8,6	1,7	2,0
C	Legno	2.763	3.141	3.506	11,6	13,7	1,2	1,6
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	3.006	2.810	3.474	23,6	-6,5	1,3	1,6
C	Carpenteria metallica	4.983	5.288	3.335	-36,9	6,1	2,2	1,5
C	Filati e tessuti	2.572	2.626	1.915	-27,1	2,1	1,1	0,9
C	Carta e stampa	1.847	2.028	1.621	-20,1	9,8	0,8	0,7
C	Maglieria	1.125	1.297	1.332	2,7	15,3	0,5	0,6
C	Bevande	750	670	854	27,5	-10,6	0,3	0,4
C	Calzature	788	699	843	20,7	-11,3	0,4	0,4
C	Vetro e prodotti in vetro	241	255	794	211,6	5,5	0,1	0,4
C	Elettrodomestici	499	569	462	-18,8	14,1	0,2	0,2
C	Prodotti petroliferi raffinati	156	211	194	-8,2	35,1	0,1	0,1
B	Prodotti delle miniere e delle cave	229	228	173	-24,1	-0,6	0,1	0,1
C	Mobili	637	355	172	-51,4	-44,3	0,3	0,1
C	Gioielli	117	7.074	96	-98,6	5943,0	0,1	0,0
C	Pietre tagliate, modellate e finite	1	3	0	-96,1	188,3	0,0	0,0
Totale complessivo		223.899	208.703	217.242	4,1	-6,8	100,0	100,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT